山 东 省 教 育 厅

 鲁教研函〔2025〕3 号

山东省教育厅
关于公布 2024 年山东省研究生教育教学

改革研究项目立项名单的通知

各研究生培养单位：

根据《山东省研究生教育教学改革研究项目管理办法（试

行）》（鲁教研发〔2023〕1 号）和《关于开展 2024 年研究生

导师指导能力提升、优质教育教学资源和教育教学改革研究项目

申报工作的通知》（鲁教研函〔2024〕12 号）要求，经单位推

荐、专家评审和公示等程序，研究确定 2024 年山东省研究生教

育教学改革研究项目立项名单，其中重大项目 13 项、重点项目

20 项、重点项目（专项）11项、面上项目 109项，现予以公布。

各单位要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全

面落实全国、全省教育大会要求，加强和规范山东省研究生教育

教学改革研究项目管理，保障经费投入，优化资源配置，确保项

 — 2 —

目有效推进、成果充分转化，切实推动全省研究生教育教学改革

取得实质性进展，促进研究生教育高质量发展。

附件：2024年山东省研究生教育教学改革研究项目立项建设

名单

山东省教育厅

2025 年 2月 7 日

 — 3 —

附件

2024 年山东省研究生教育教学改革研究项目立项建设名单

（153 项）

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

1 SDYJSJGA2024001 重大项目

服务国家急需的问题导向学

科交叉高层次人才培养模式

改革探索与实践

韩勃 山东大学 无
姜楠、孙艳洁、朱太锐、袁玫静、

刘燕、聂天洋、黄宗媛

2 SDYJSJGA2024002 重大项目

面向教育强国、海洋强国建设

的博士研究生教育高质量发

展研究

张峻峰 中国海洋大学 无

陈朝晖、毛相朝、董跃、于泳、

孙晓晶、车晓飞、张慧丽、王巍、

西国庚

3 SDYJSJGA2024003 重大项目

行业特色地方高校卓越工程

师人才培养体系的研究与实

践

薛庆忠 山东科技大学 无

孙雪颜、崔焕庆、苏春建、聂文、

马睿娟、田健、赵建立、王胜利、

孙悦

4 SDYJSJGA2024004 重大项目

新质生产力发展背景下行业

特色型大学工科博士生培养

模式优化研究

裴仰文
中国石油大学（华

东）

中石化经纬有限公

司、昆仑数智科技有

限责任公司

毕静、刘召利、梁琳、庞善臣、

许倩、苏远大、毕玉成、俞继仙

 — 4 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

5 SDYJSJGA2024005 重大项目

“一体两翼三协同四支撑”的

化学学科创新型人才培养模

式构建与实践

罗细亮 青岛科技大学

山东师范大学、齐鲁

工业大学、青岛大

学、山东京博控股集

团有限公司、青岛生

物能源与过程研究

所

高洪涛、李娜、刘仕伟、胡志强、

王磊、王金桂、毕赛、韩冲、魏

登昱

6 SDYJSJGA2024006 重大项目

现代农业装备领域卓越工程

师“铸魂·卓越”培养体系改

革与实践

李玉霞 山东理工大学

潍柴控股集团有限

公司、山东省农业科

学院

丛海林、赵艳雷、王相友、孙明、

赵国勇、付鹏、张厚升、郭栋、

孙宾宾

7 SDYJSJGA2024007 重大项目

学术强基，医教融通，数智赋

能——中医学拔尖创新人才

中医经典教学体系的构建

李可建 山东中医药大学 无

王琳、徐琬梨、朱姝、刘伟、赵

翔凤、王玉芳、曲夷、宋素花、

展照双

8 SDYJSJGA2024008 重大项目
山东省研究生导师指导能力

标准体系建设研究
张茂聪 山东师范大学

山东财经大学、曲阜

师范大学

陈蓁蓁、韩国良、刘培德、胡凡

刚

9 SDYJSJGA2024009 重大项目

面向国际传播能力建设的融

通型语言服务人才培养探索

与实践

夏云 曲阜师范大学

RWS中国公司，山东

智慧译百信息技术

有限公司

徐璐、秦洪武、宋晓凯、许家绍、

张涛、厉平、王福祥、孙晓兰、

葛玉梅

10 SDYJSJGA2024010 重大项目

“人工智能+”视野下的系统

科学“一线贯通、三融并举”

拔尖创新人才自主培养研究

白成林 聊城大学 山东科技大学

陈国梁、王震、桑红燕、孙群、

张霞、庄光明、孙忠贵、孙伟、

李令强

 — 5 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

11 SDYJSJGA2024011 重大项目

响应·更新·融合——地方高

校急需紧缺高层次创新人才

自主培养研究与实践

王庆 鲁东大学 无
战超、朱君、亓朋、赵英、滕瑶、

王刚、魏雪峰、王美山、于洋

12 SDYJSJGA2024012 重大项目
金融类拔尖创新人才的专业

学位研究生教育改革研究
彭红枫 山东财经大学 无

马恩涛、王营、刘若斌、肖祖沔、

王倩、尹智超、王文浩、刘海莹、

殷方盛

13 SDYJSJGA2024013 重大项目

“顶层布局、多源汇聚、融合

创新”的医工交叉学科体系建

设与人才培养模式改革

李建波 青岛大学 无

牛海涛、杜祥军、许元红、张宁、

任贺、李琳、王国栋、杨环、田

明伟

14 SDYJSJGB2024001 重点项目
基于项目制的卓越工程师“揭

榜挂帅”招生体系构建
郑彬 山东大学 中国兵器工业集团

刘震宇、王标、姚鹏、张存生、

魏坤、李雪、沈建霖、张录平、

刘梦冬

15 SDYJSJGB2024002 重点项目

以科技发展、国家战略需求为

牵引的学科设置调整机制改

革研究

刘海波 中国海洋大学 无

于静静、黄鲁粤、邵长伦、王海

涛、于振涛、高璐、张晓妆、张

天琦、种孟楠

16 SDYJSJGB2024003 重点项目
新时代地方高校卓越工程师

创新培养模式构建与实践
刘松 山东科技大学 无

韩作振、王凌云、刘瑞雪、付蕾、

张倩然、张彬、贾强、石南、李

白羽

 — 6 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

17 SDYJSJGB2024004 重点项目

“实践引领、案例护航、标准

保障”：中石大-山能卓越工

程师产教协同育人实践与研

究

赵东亚
中国石油大学（华

东）

山东能源集团有限

公司

孙治谦、杨正大、徐文刚、吴明

铂、蒋文春、王振波、林日亿、

仉志华、安满林

18 SDYJSJGB2024005 重点项目

智能化、高端化数字孪生协同

育人化工过程模拟教学模式

与实践

王英龙 青岛科技大学
山东京博控股集团

有限公司

杨晶巍、王志萍、崔培哲、齐建

光、李鑫、钟立梅、孟凡庆、尹

淑丽、张红如

19 SDYJSJGB2024006 重点项目
学生视角下研究生导师导学

育人能力与方法提升研究
孟凡震 青岛理工大学

中国科学院武汉岩

土力学研究所

王在泉、李凯、王斐笠、修占国、

周辉、张传庆、胡大伟

20 SDYJSJGB2024007 重点项目

行业发展需求驱动下的交通

运输工程专业学位研究生培

养机制与模式研究

付涛 山东建筑大学

山东高速集团有限

公司、山东省交通科

学研究院

张思峰、任瑞波、孙敏、赵全满、

朱经纬、胡文军、李美玲、厉超、

于晓桦

21 SDYJSJGB2024008 重点项目

产业引领政产教深度融合工

程类专业学位研究生培养创

新与实践

王相友 山东理工大学

齐鲁工业大学、山东

建筑大学、山东时风

（集团）有限责任公

司

朱继英、许英超、周晋、张磊安、

阎玉芹、宋剑锋、于滨、刘伟洪、

韩治路

22 SDYJSJGB2024009 重点项目

“五位一体”地方农业高校专

业学位研究生培养模式创新

与实践

陈景堂 青岛农业大学 无

张妮妮、黄有松、刘焕奇、王亮、

王淙、贾光辉、侯竹美、谭玲玲、

张玉刚

user
高亮

 — 7 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

23 SDYJSJGB2024010 重点项目

放射肿瘤学复合型高层次创

新人才医教研 协同培养模式

改革研究

于金明
山东第一医科大

学
无

邢力刚、邱建峰、孟雪、陈大卫、

岳金波、尹勇、王琳琳、赵鹏、

李振江

24 SDYJSJGB2024011 重点项目

医学院校研究生思政课程与

课程思政协同育人关键影响

因素的质性研究

刘伟 山东中医药大学 无
刘志梅、周益桢、郭鹏、李明、

鞠楠楠、王玲、王玲娜

25 SDYJSJGB2024012 重点项目
研究生导师立德树人系统化

落实机制的构建与实践
冯永刚 山东师范大学

烟台大学、曲阜师范

大学

唐爱民、张琳、王向华、崔春龙、

方蕾蕾、陈玉玲、李清华

26 SDYJSJGB2024013 重点项目

山东省专业学位研究生产教

融合协同培养模式及实施路

径研究

刘敏 曲阜师范大学 歌尔股份有限公司

张正强、雷传平、董通、李高峰、

王其涛、郭学松、倪芳芳、唐海

峰

27 SDYJSJGB2024014 重点项目

三阶递进·三维融通：经济学

专业研究生拔尖创新人才培

养模式探索与实践

徐鹏杰 聊城大学 无

马中东、杨宏力、梁树广、匡萍、

焦艳芳、李绍东、王瑞雪、陈美、

王歆

28 SDYJSJGB2024015 重点项目

产业数智化背景下交通土建

类专业学位研究生“四梁八

柱”培养机制的探索与实践

陈璐 山东航空学院 无

邢雪阳、任翔、付明明、王林林、

郎东莹、杜帅、郑建波、侯红梅、

李书阳

29 SDYJSJGB2024016 重点项目

人工智能大模型赋能公共管

理学科研究生培养模式改革

研究

贾海彦 山东财经大学

山东国数发展股份

有限公司、山东银瑞

科技信息有限公司

张红旗、韩琭、徐宏、闫绍华、

段培新、王得成

 — 8 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

30 SDYJSJGB2024017 重点项目

全方位立体化“四维融合”体

育硕士人才培养模式改革研

究

田雪文 山东体育学院

山东省运动康复研

究中心 、泰山体育

产业集团有限公司

沙芮伊、张蕊、张鹏翼、王清路、

于丽媛、刘晓伟、刘璐

31 SDYJSJGB2024018 重点项目
AI赋能高校系统科学学科研

究生课程建设探索与实践
赵林 青岛大学 无

于海生、林崇、刘振、王立杰、

毛雪伟、任昱昊

32 SDYJSJGB2024019 重点项目

新时代地方高校学科内涵建

设与学位点建设协同一体化

发展策略研究

毕毅 烟台大学 无 王莹洁、刘沙、吴倩楠、薛允

33 SDYJSJGB2024020 重点项目

基于产学研协同创新的

“3M+P”高校研究生培养模式

研究

苗成林 山东工商学院 无

王宁、孙媛媛、李跃、毛荐其、

辛沛祝、武珈亦、孙亚路、徐艺

宁、吕鑫

34 SDYJSJGBZ2024001
重点项目

(专项)

山东省一流学科建设“811”

项目引领下研究生联合培养

基地建设创新与实践

周刚 山东科技大学 无

李琳、程卫民、孙雪颜、董晓素、

马睿娟、于海明、黄冬梅、聂文、

刘音

35 SDYJSJGBZ2024002
重点项目

(专项)

以“企业需求牵引、校企协同

支撑、评价标准护航”驱动卓

越工程师培养模式的探索与

实践

冯翔
中国石油大学（华

东）

中石化经纬有限公

司

王备战、张兴、邱钰文、陈然、

王学彩、张立强、武倩、杨震

 — 9 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

36 SDYJSJGBZ2024003
重点项目

(专项)

“项目导向、四维融合、三阶

递进”地方工科院校专业学位

卓越工程师人才培养体系探

索

刘仕伟 青岛科技大学

万华化学集团、山东

京博控股集团有限

公司、赛轮集团、山

东省临沂市三丰化

工有限公司

毛常明、耿赛、刘福胜、王卉卉、

殷佳珞、裴立军、邹曲辉、贾维

杰、付建英

37 SDYJSJGBZ2024004
重点项目

(专项)

新质生产力视域下的计算机

技术专业学位研究生可持续

竞争力培养探索

荆山 济南大学

泉城省实验室、山东

大学、浪潮软件股份

有限公司

赵川、赵圣楠、李阳、周伟家、

王琳、马坤、张连超、王倩、王

闪闪

38 SDYJSJGBZ2024005
重点项目

(专项)

关键领域卓越工程师培养案

例研究-以绿色造纸领域人才

培养为例

韩文佳 齐鲁工业大学 无
刘洪玲、梁虎、李梅、鲁南、刘

君、何福岩、杨文轲、肖雨腾

39 SDYJSJGBZ2024006
重点项目

(专项)

“打造区域特色，科产教深度

融合”工程类高层次人才培养

实践与研究

李波 山东理工大学

潍柴控股集团有限

公司，淄柴动力有限

公司，舜泰汽车有限

公司

郑斌、孙锋、李瑞先、赵艳雷、

葛文庆、李志合、彭克、孙宾宾、

赵雷雷

40 SDYJSJGBZ2024007
重点项目

(专项)

乡村振兴视角下农林高校园

艺领域科产教融合协同育人

联合体培养模式探究

胡大刚 山东农业大学 山东省果树研究所

沈广宁、李林光、尹燕雷、赵婷

婷、韩朋良、王海波、孙翠慧、

张耸

 — 10 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

41 SDYJSJGBZ2024008
重点项目

(专项)

“产教融合，AI赋能”导向的

临床医学卓越创新人才培养

模式探索与实践研究

张荣华
山东第一医科大

学
无

王华、穆卫东、仝宇浩、王春芹、

种微、李鑫、赵琳丽、黄凤艳

42 SDYJSJGBZ2024009
重点项目

(专项)

数字赋能背景下地方高校应

用心理硕士产教融合协同育

人模式的探索与实践

辛素飞 鲁东大学

青岛瑞阳心语心理

学应用技术发展有

限公司、青岛大学

郑淑杰、孟维杰、张克顺、潘福

勤、张明浩、林洪新、李文静、

付浩、祁春芳

43 SDYJSJGBZ2024010
重点项目

(专项)

“需求牵引、项目驱动、产学

研创就一体化”的工程硕博士

培养改革创新与长效机制探

索

许元红 青岛大学 海信集团有限公司
张宁、张子义、泮君玲、陶晓赟、

杜敏

44 SDYJSJGBZ2024011
重点项目

(专项)

基于科产教融合的卓越工程

师行业导师队伍建设研究
郭宁

哈尔滨工业大学

（威海）
无

王一帆、孟姝君、周滈、梁田丰、

方汉南、郭帅

45 SDYJSJGC2024001 面上项目
大力弘扬教育家精神，提升研

究生导师队伍立德树人能力
朱伟 山东大学 无

宋彦卓、李敬微、马毓轩、顾文

冠、范蕊、杨志勇、刘金帅、袁

正菲、袁芳

46 SDYJSJGC2024002 面上项目

面向人工智能的生物医学工

程专业研究生培养体系的创

新与实践

刘治平 山东大学 无
高瑞、谯旭、王新沛、关德宝、

张威

 — 11 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

47 SDYJSJGC2024003 面上项目
科研创新导向的哲学拔尖研

究生培养的研究与实践
冯波 山东大学 无

马燕、王彤彤、王丁、吴童立、

吕汶鑫、刘森林、何中华、荣立

武、谢飞燕

48 SDYJSJGC2024004 面上项目

向“新”而动，与“智”同行：

四维协同驱动的研究生培养

模式研究

王素洁 山东大学 南开大学
贺泽亚、肖书锋、王菁娜、张晓

晴、王元超

49 SDYJSJGC2024005 面上项目

医智领航综训平台：以岗位胜

任力为导向的临床医学研究

生医智融合培养新路径

林晓英 山东大学 无

朱孔锡、张晓敏、刘强、卢琰、

王振华、张皓、江淼、李青、陆

楠

50 SDYJSJGC2024006 面上项目

面向新型电力系统的电气工

程学科学位论文质量提升研

究

孙媛媛 山东大学

西安交通大学、浙江

大学、中国电力科学

研究院有限公司

丁磊、杨飞、黄莹、马士聪、刘

彦华、王孟夏、孙凯祺、刘智杰、

王新雨

51 SDYJSJGC2024007 面上项目

学科交叉背景下中国古典学

研究生课程建设与培养机制

探索

蔡杰 山东大学 尼山世界儒学中心
杜泽逊、刘祖国、杨朝明、赵卫

东、丁加军、杨宽情

52 SDYJSJGC2024008 面上项目
数字金融背景下学位点与学

科建设研究
嵇少林 山东大学 无 胡明尚、杨淑振、陈华丽

53 SDYJSJGC2024009 面上项目
智信医工融合复合型研究生

培养体系的探索与实践
陈玉国 山东大学 无

徐峰、刘新宇、吕明、程雷、庞

佼佼、于德新、杨晓云、倪石磊、

李可

 — 12 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

54 SDYJSJGC2024010 面上项目

学科交叉、科教融合背景下海

洋特色人工智能研究生培养

探索与实践

董军宇 中国海洋大学 无 高峰、王勇、仲国强、张述

55 SDYJSJGC2024011 面上项目
“六链条”融合新工科卓越人

才培养模式改革研究
梁丙臣 中国海洋大学 无

潘新颖、黎明、武雅洁、王振鲁、

武国相、张敏、于立伟、史璐铭、

高人杰

56 SDYJSJGC2024012 面上项目
新时代海洋特色药学学科研

究生分类培养体系建设
吕志华 中国海洋大学 无

徐涛、李德海、蔡超、卢玲、于

明明、韩峰

57 SDYJSJGC2024013 面上项目

海洋蓝色生命青年领军人才

交叉联合培养模式创建与实

践

董波 中国海洋大学 无
包振民、杨秀霞、唐学玺、刘晨

光

58 SDYJSJGC2024014 面上项目

学科交叉、科教融汇背景下海

洋测绘导航研究生跨越式培

养探索与实践

徐莹 山东科技大学
自然资源部第一海

洋研究所

李雷、张方照、刘焱雄、颜舒琳、

陈武、罗孝文

59 SDYJSJGC2024015 面上项目
行业转型背景下土木类研究

生培养模式改革研究
李为腾 山东科技大学 无

王崇革、孙尚渠、杨旭旭、秦哲、

赵景伟、李廷春、王长盛、史卫

平、梅玉春

60 SDYJSJGC2024016 面上项目

“数字赋能、融合创新”《现

代光信息处理技术导论》教学

创新研究与实践

彭延东 山东科技大学 无
贾正茂、杨艾红、张玉萍、梁敏、

王鹏、闫炜

 — 13 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

61 SDYJSJGC2024017 面上项目

依托国重实验室的“科教融合

—多元协同”研究生创新实践

能力提升路径与模式研究

蒋力帅 山东科技大学 无
张学朋、谢瑶、刘浩、周鲁洁、

谢景娜

62 SDYJSJGC2024018 面上项目
AI赋能“物理+能源”研究生

拔尖创新人才培养体系研究
王玉斗

中国石油大学（华

东）
无

刘学锋、周伟、刘冰、刘健、房

文静、尼浩、张建强

63 SDYJSJGC2024019 面上项目

贯通融合、协同育人，本研一

体化高素质创新人才培养模

式研究

侯影飞
中国石油大学（华

东）
无

赵新强、殷述广、邓博文、张宪

国、齐宁、刘义、徐长航、王荣

明、仉志华

64 SDYJSJGC2024020 面上项目

“材料+能源”跨学科研究生

复合创新型人才培养体系构

建与实践

孙霜青
中国石油大学（华

东）

中国石油化工股份

有限公司胜利油田

分公司技术检测中

心

李春玲、胡松青、王亭沂、孙振

华、王秀民、王璟岳、王志坤、

乔柯、尤春卉

65 SDYJSJGC2024021 面上项目

新质生产力视域下《特种加工

理论与技术》课程思政教学改

革研究

纪仁杰
中国石油大学（华

东）
无

刘永红、张彦振、李小朋、马灯

秀、郑超、亓北林

66 SDYJSJGC2024022 面上项目

“AI+化工”学科交叉融合下

研究生国际化培养模式探索

与实践

夏 薇
中国石油大学（华

东）
无

陈坤、吴萍萍、娄斌、李鹏、吴

文婷、王延臻、杨修洁、刘欣梅、

张永宁

 — 14 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

67 SDYJSJGC2024023 面上项目

“以数为基、以智为翼”产科

教贯通的电子信息研究生实

践培养体系的研究与探索

杜军威 青岛科技大学
青软创新科技集团

股份有限公司

陈卓、张淑军、王华东、孙振、

李浩杰、徐美姣

68 SDYJSJGC2024024 面上项目

实施学风建设长效机制，提高

研究生培养质量-以青岛科技

大学为例

任侠 青岛科技大学 无
尚猛、李磊、陈为、樊春玲、周

昉、翟旻、孙蕾、王卉卉、张欣

69 SDYJSJGC2024025 面上项目

“一体两翼、三能四力”：红

色文化有效融入研究生“大思

政课”教学改革与创新研究

郭江龙 青岛科技大学 无
赵联、田雨、王建美、宗芳、杨

晓越、王昭、刘彩萍

70 SDYJSJGC2024026 面上项目

人工智能赋能材料与化工类

研究生创新与实践能力的提

升

任祥 济南大学 无
杜宇、吴丹、魏琴、赵金秀、马

洪敏、吴廷廷、王欢

71 SDYJSJGC2024027 面上项目

人工智能背景下工科类研究

生综合能力提升培养模式改

革探索

刘玉玉 济南大学
山东省水利科学研

究院

王昊、徐征和、桑国庆、黄艺美、

李庆国、边振、武玮、徐晶

72 SDYJSJGC2024028 面上项目

以教育家精神培育为指向的

学科教学硕士专业核心课程

AI赋能改革探索与实践

高强 济南大学 无

谷瑞丽、李  雁、黄治琴、张  颖、

李  萍、邵明辉、刘展宏、罗  芳、

王  磊

 — 15 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

73 SDYJSJGC2024029 面上项目

新质生产力视域下双创教育

赋能材料工程专业学位研究

生培养机制研究

段广彬 济南大学
山东工业陶瓷研究

设计院有限公司

赵德刚、宋鹏、赵蔚琳、李伶、

韦其红、侯鹏坤、丰曙霞、夏霄

74 SDYJSJGC2024030 面上项目

AI赋能文化遗产类研究生培

养课程的科教融汇模式及创

新实践路径

赵烨 青岛理工大学
浪潮软件科技有限

公司

解旭东、王珂琛、朱一荣、赵琳、

朱蕊蕊、李超、怀松垚、徐艳芳

75 SDYJSJGC2024031 面上项目

产教融合、交叉创新：新文科

背景下新闻与传播硕士

“12443”人才培养模式研究

于淼 青岛理工大学

山东大学、鲁东大

学、山东财经大学、

山东理工大学、青岛

市广播电视台

张成良、郭印、巩湘红、杨书胜、

袁晓川、吕丽、高潇、孟婷、赵

娜

76 SDYJSJGC2024032 面上项目

产学研创，数智赋能——以智

慧课程建设为驱动的土木水

利高层次人才培养探索

张瑾 青岛理工大学 无

时伟、王乐生、贾玉跃、卢桂霞、

张鹏、苏雷、闫楠、孙林娜、白

晓宇

77 SDYJSJGC2024033 面上项目

面向数字低碳战略需求的地

方院校研究生培养模式研究

与实践—以控制学科为例

李成栋 山东建筑大学 济南大学
苏晨辉、申涛、彭伟、张运楚、

邓晓平、田晨璐

78 SDYJSJGC2024034 面上项目

“三融合四协同五位一体”的

设计硕士复合型人才培养模

式探索与实践

陈淑飞 山东建筑大学 无
吴志锋、董敏、王志远、徐莉、

刘峰、焦杨、马品磊

user
高亮

user
高亮

user
高亮

 — 16 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

79 SDYJSJGC2024035 面上项目

“AI 赋能、语料驱动、三合四

化”的 MTI翻译专硕人才培养

模式改革与实践研究

王海峰 山东建筑大学 山东师范大学

钟京伟、胡天国、高金岭、臧学

运、刘立壹、王姗姗、仲红实、

徐彬、江心波

80 SDYJSJGC2024036 面上项目

新质生产力视域下“六融合，

六优化”测绘学科研究生创新

能力转型升级探索与实践

马东岭 山东建筑大学 无

孟飞、孙英君、桑文刚、单宝艳、

姚国标、郭秋英、任晓芳、赵展、

于一凡

81 SDYJSJGC2024037 面上项目

基于科教融合协同育人联合

体的化学学术学位硕士研究

生培养模式研究

高婷婷 齐鲁工业大学 无
鲁南、孙彬、陶芙蓉、胡婷婷、

王雪、姜海辉

82 SDYJSJGC2024038 面上项目

创新视域下计算机类学术学

位和专业学位研究生分类培

养模式研究及实践

王新刚 齐鲁工业大学 无
杨振宇、刘嵩、肖雨腾、唐勇伟、

富佳

83 SDYJSJGC2024039 面上项目

基于“一核两翼三阶”的机械

类专业学位研究生人才培养

模式研究

张辉 齐鲁工业大学 无
肖光春、赵伟、吕月霞、郭宁、

毕金鹏

84 SDYJSJGC2024040 面上项目

基于阿米巴模式构建新型导

学共同体的实施路径及价值

研究

郭恩言 齐鲁工业大学 无
卢启芳、李梅、马景云、魏明志、

司聪慧

 — 17 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

85 SDYJSJGC2024041 面上项目

材料类研究生“四位一体”产

教融合人才培养模式的实践

路径研究

杜庆洋 山东理工大学 无
孙玉萍、司维蒙、李宝玉、郭增

革、董诚、任路超

86 SDYJSJGC2024042 面上项目

立足人才成长规律的交通运

输工程本硕博一体化人才培

养模式构建与实践

郭栋 山东理工大学 无
孙锋、李瑞先、柴智勇、李雪海、

刘秉政、王玉琼

87 SDYJSJGC2024043 面上项目

基于 PDCA-SDCA双循环的管理

类学位点建设质量提升机制

研究

朱振中 山东理工大学 无

孙秀梅、宋剑锋、白福萍、倪冠

群、董会忠、乔贵涛、李鹏、乔

运成、常原华

88 SDYJSJGC2024044 面上项目

跨学科主题教学模式在农业

高校研究生培养中的运用研

究

徐静 山东农业大学 无

王志军、李培强、李勇、李晓晨、

李永峰、杨凤娟、徐志祥、张丽

丽、解加卓

89 SDYJSJGC2024045 面上项目
基于 AI和大数据的研究生学

习效果评估研究
王秀鹃 山东农业大学 无

徐宣国、毕红霞、孙守相、苏琳、

张阳

90 SDYJSJGC2024046 面上项目

“情怀引领·能力塑造·行动

实践”： 农科研究生思政育

人体系创新与实践

陈慧文 山东农业大学 无
侯爱萍、李波、李媛媛、刘洪仁、

王露、宋其洪、蔡威熙

91 SDYJSJGC2024047 面上项目

基于“科技小院”学科交叉融

合 的研究生创新实践能力提

升研究

王冉冉 山东农业大学
山东泰开高压开关

有限公司

尹玖龙、郭晶、刘双喜、宋成宝、

刘兴华、刘志虹

 — 18 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

92 SDYJSJGC2024048 面上项目

构筑“产科教融合”平台，全

面提升农业硕士研究生创新

实践能力的探索与实践

谷淑波 山东农业大学

西北农林科技大学、

山东泰阳生物科技

有限公司

郭启芳、宋雪皎、王新春、石玉、

张吉旺、王宏伟、程蕾、王东、

刘政军

93 SDYJSJGC2024049 面上项目

新农科背景下农业院校化学

化工领域研究生育人生态构

建与实践

龚良玉 青岛农业大学 无

王  杰、李帅帅、徐鲁斌、孙兰

菊、玄翠娟、王  强、王修中、

尹  莉、辛  鑫

94 SDYJSJGC2024050 面上项目

地方高校“一二三四”农业专

业学位研究生培养模式研究

与实践

郭燕茹 青岛农业大学 无

张怡、王秀华、郭海红、杨焕玲、

李俊、李敬锁、孙兆明、陈东杰、

徐健

95 SDYJSJGC2024051 面上项目

“虚拟情境、智慧育人”——

研究生动物形态类课程群智

慧教学研究与实践

李方正 青岛农业大学 无
蒋南、姜忠玲、郇延军、王建琳、

韩先杰、孙铭菊、郭莉莉

96 SDYJSJGC2024052 面上项目

基于能力本位的护理硕士专

业学位研究生循证实践能力

培训方案构建研究

杨晓
山东第二医科大

学
无

孟庆慧、董惠玲、顾琳琳、张玉

珍、王晓旭、贾丽燕、王益光、

杨浩然、于文静

97 SDYJSJGC2024053 面上项目

基于 AI技术的在线课程全流

程创新改革与质量提升研究-

以研究生《护理研究方法》为

例

刘聿秀
山东第二医科大

学
无

孟庆慧、杨晓、顾琳琳、张玉珍、

陈世香、王林、王俞文

 — 19 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

98 SDYJSJGC2024054 面上项目

基于 ARCS模型的“四维同向”

生物学硕士研究生科研创新

能力提升路径研究

刘红英
山东第二医科大

学
无

于丽、齐晓辉、李海梅、王刚、

李媛媛、李英、李凤、贾启涛

99 SDYJSJGC2024055 面上项目

科技伦理治理背景下医学研

究生科技伦理教育模式研究

与实践

徐玉梅
山东第二医科大

学
云南工商学院

刘翠、王琨、姜翔、袁燕、蔡雨

廷、杨萍、刘宪亮

100 SDYJSJGC2024056 面上项目
健康中国战略下基于 OBE理念

的流行病学课程群建设
邢薇佳

山东第一医科大

学
无

张乐、闫永恒、赵雪桢、武涵、

何倩

101 SDYJSJGC2024057 面上项目

科教融合背景下“五平台、五

素养”医疗卫生人才培养模式

与评价体系建设

张春华
山东第一医科大

学
无

孟庆建、庞靖祥、王汝霞、聂伟、

张倩、张玫

102 SDYJSJGC2024058 面上项目

“双轨合一”模式下基于置信

职业行为的临床医学专硕递

进式教育研究—以内科专业

为例

亓秀梅
山东第一医科大

学
无

李曼、王添印、周腾飞、石 珂、

李文斌、孙鲁红

103 SDYJSJGC2024059 面上项目

医教协同下专业学位研究生

培养与住院医师规范化培训

的衔接模式研究

许昌 滨州医学院 无
苏文静、周超、王山山、毛锡金、

陈亮、张薇、姜兴岳、张璐萍

104 SDYJSJGC2024060 面上项目
新时代医工交叉型研究生人

才培养的思考与研究
李晨 滨州医学院

滨州医学院附属医

院

王雪贞、蒋淑君、崔明湖、秦高

凤、张梦娣、蔡国伟

 — 20 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

105 SDYJSJGC2024061 面上项目

“S-P-R-I创新国际化培养

2.0模式”助力滨医打造区域

性医药学研究生教育高地

姚翠芳 滨州医学院 无

胡威、石海杉、安佰娇、杨阳、

张璐萍、李淑翠、许兆伟、刘芳、

徐福意

106 SDYJSJGC2024062 面上项目
基于共生理论的中医院校“3C

协同”导学共同体构建研究
王诗源 山东中医药大学 无

孔畅、秦玉婷、乔远静、宁艳、

李娜、杨彬彬、郭书含

107 SDYJSJGC2024063 面上项目

基于现代肝藏象研究的多学

科交叉研究生培养模式探索

与实践

郭英慧 山东中医药大学 无

王晓燕、王彬、高杰、李明霞、

马柯、张亚楠、高明周、王海军、

车萍

108 SDYJSJGC2024064 面上项目
叙事医学视角下中医妇科研

究生中医思维能力培养研究
张建伟 山东中医药大学 无

韩语丝、张蕾、李雅琳、尉春晓、

秦一鸣、赵帅、武志娟、相珊

109 SDYJSJGC2024065 面上项目

临床医学专业学位硕士研究

生学位论文质量保障“三三

一”体系的构建与实践

路海 济宁医学院 山东第一医科大学
史亚飞、季丙元、姜建、顾怀婷、

李金国、韩贵芝

110 SDYJSJGC2024066 面上项目

基于人工智能的精神病与精

神卫生学研究生教育创新与

实践能力培养

周聪 济宁医学院 山东省戴庄医院

李森、董曼、段维维、张傲雪、

陈敏、郁昊、冯玉、徐芳芳、崔

健

111 SDYJSJGC2024067 面上项目

研究生教育结构调整变革中

学术学位研究生导师指导专

业学位研究生的困境、对策与

实践

邹强 山东师范大学 无
史冠新、曹儒、史洁、赵树国、

郎晓玲、葛瑞平、段新莉

 — 21 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

112 SDYJSJGC2024068 面上项目

基于产业学院的地信专业应

用型研究生培养模式创新与

实践

张宝雷 山东师范大学
济南市勘察测绘研

究院

尹乐、穆新伟、唐永超、张焕雪、

韩荣青、徐鹤、姜爱辉、刘嘉晨、

杜洪涛

113 SDYJSJGC2024069 面上项目

“数智化赋能—个性化培养”

的理论经济学硕士生人才培

养新范式探索与实践

李佳 山东师范大学 无
吕益国、丁淑娟、张凤兵、代丽

华、孙颖、范晓婷

114 SDYJSJGC2024070 面上项目
“四维融合”的复合型法学研

究生培养模式改革研究
张百灵 山东师范大学

西南政法大学、山东

省法官培训学院

吕芳、张栋祥、徐月笛、刘娜、

徐程锦、赵艳娜、余晓龙、任世

丹

115 SDYJSJGC2024071 面上项目
地理学研究生“三融三构”人

才培养模式构建与实践
李宝富 曲阜师范大学 西安建筑科技大学

张全景、于 伟、张海涵、陈艳锋、

潘 涛、郭 浩

116 SDYJSJGC2024072 面上项目

新文科视域下管理科学类研

究生数智化高质量人才培养

体系研究

柏庆国 曲阜师范大学 无
徐健腾、张龙、侯秋玲、朱洪利、

臧陆宁、王磊

117 SDYJSJGC2024073 面上项目

基于 OBE理念的音乐教育艺术

硕士人才培养改革与实践研

究

程晓梅 曲阜师范大学 无
肖桂彬、戴娱、褚灏、吴云鹏、

陈艳芳、唐伟

118 SDYJSJGC2024074 面上项目

立德树人视域下研究生导师

职责落实机制的探索与实践

研究

高庆涛 聊城大学 无
华敏、李德芳、孙静、李梅娟、

刘琳琳

 — 22 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

119 SDYJSJGC2024075 面上项目
新质生产力背景下土木工程

研究生培养体系研究与实践
赵庆双 聊城大学 无

张保良、田忠喜、杨秀英、张绪

涛、段朋、张巍、吴宇旗、张晓

宇

120 SDYJSJGC2024076 面上项目

立体学习、数智赋能、四融结

合：科产教融合的安全工程专

业协同育人模式构建与实践

张岩 山东航空学院
滨化集团股份有限

公司

杨仲年、商希礼、张红红、吴树

国、马有营、薛健、李岩山、张

培培

121 SDYJSJGC2024077 面上项目

“课程思政+知识图谱”引领

下物理学研究生教育高质量

发展研究与实践

谭晓明 鲁东大学 河南师范大学
殷锡涛、赵文凯、夏从新、张蕊、

王德华、马晓光

122 SDYJSJGC2024078 面上项目
教育类研究生学位论文写作

教学模式的研究与实践
张香兰 鲁东大学 无

魏雪峰、杨倩、韩延伦、赵凤娟、

徐娟、柳亮、段炼炼、王丹、慈

玲玲

123 SDYJSJGC2024079 面上项目
面向新工科的研究生“导学思

政”路径探索与实践
李虹辰 鲁东大学 无

许国纯、李雪艳、王龙升、石洪

源、秦伟山、李岩

124 SDYJSJGC2024080 面上项目

基于“成果导向-开放共融-服

务需求”的工程类研究生人才

培养模式改革与实践

李雪艳 鲁东大学
山东省港通咨询管

理有限公司

亓朋、曲恒良、尤再进、程月波、

王爱丽、邓卫东、马雯雯、刘晓

静、朱君

125 SDYJSJGC2024081 面上项目

“大思政”背景下化学学科研

究生“一体双核四翼”培养模

式的探索与实践

李云志 临沂大学 无

夏其英、李雪梅、孟令宗、王爱

香、刘国魁、韦瑶瑶、冷霞、姜

晓蕾、胡芳东

 — 23 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

126 SDYJSJGC2024082 面上项目

“厚植情怀·创新驱动·融合

育人”新时代教育硕士人才培

养体系创新与实践

赵勇 临沂大学
临沂市教育科学研

究院、临沂朴园小学

张伟、张朝珍、魏可媛、曹彦杰、

耿帅、于江美、孙艳霞、高云静、

王妍

127 SDYJSJGC2024083 面上项目

教育强国视域下产教深度融

合的“AI+物流”专业硕士人

才培养体系探索与实践

刘政敏 山东财经大学 无
刘位龙、陈爱玲、邹霞、孙国华、

张正、李佳路、金雪、王娅姿

128 SDYJSJGC2024084 面上项目

人工智能背景下税务专业硕

士校研政企协同育人模式研

究

李森 山东财经大学 无
赵宝廷、马静、曹雪姣、孙红霞、

张晓毅、孔振焕

129 SDYJSJGC2024085 面上项目

“一核多能·四重驱动·六维

融通”MTI数智语言服务人才

培养模式研究与实践

于秀金 山东财经大学

山东省外事办公室

翻译中心、中国贸易

促进会山东分会

阮岳湘、石永浩、张斐瑞、冯晶、

索若楠、周亮

130 SDYJSJGC2024086 面上项目

立德树人视域下传统体育文

化赋能体育硕士英语课程思

政的路径研究

韩庆 山东体育学院 无
李丽、田珂、沙芮伊、宗晓、张

雪纯、文治芳

131 SDYJSJGC2024087 面上项目

新文科背景下戏剧类专业硕

士 “复合型”人才“分类培

养模式”探究

涂文蓓 山东艺术学院 山东省话剧院
董旋、李军、于杨、孙非、杨慧

芹、王婧怡、勇蕾

 — 24 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

132 SDYJSJGC2024088 面上项目

基于 CDIO理念的陶瓷艺术设

计专业校企协同人才培养模

式研究与实践

李玉兰 山东艺术学院
淄博泰山瓷业有限

公司

远宏、张道勇、卢德国、郑军、

曹振江、郑晓迪、姜坤鹏、崔彬、

孙迎峰

133 SDYJSJGC2024089 面上项目

数智时代艺术学（影视学研

究）专业拔尖创新人才培养模

式改革研究

刘强 山东艺术学院 无
刘昂、宋法刚、牛光夏、李磊、

殷昭玖、崔福凯

134 SDYJSJGC2024090 面上项目

新时代艺术类研究生高质量

就业的模块建构与优化路径

研究

宋嵋
山东工艺美术学

院
无

赵屹、杨志鹏、刘倩如、栗梅、

徐帅、李莎莎、李灿、苏浩旭、

王苏

135 SDYJSJGC2024091 面上项目
中国传统民艺典藏活化与研

究生美育融合实践研究
赵屹

山东工艺美术学

院

山东东方中国民艺

博物馆

宋嵋、张传寿、李忱、李莎莎、

李炎、李志鹏、祝颖、陈义磊、

闵雅风

136 SDYJSJGC2024092 面上项目

家国情怀引路 科教产教融通

多方协同创新 纺织类研究生

培养改革与实践

明津法 青岛大学

山东理工大学、海信

（山东）冰箱有限公

司

田明伟、张刚强、刘妍妍、李珂、

姜兆辉、陈贺

137 SDYJSJGC2024093 面上项目
教育专业学位研究生融合教

育素养提升路径研究与实践
卜凡帅 青岛大学

山东省特殊教育研

究中心

王芳、张婷、孙欣、亓慧、郑芳、

耿晓丽、张明宇、夏晓雨、滕若

汐

138 SDYJSJGC2024094 面上项目
新工科背景下物理学研究生

交叉融合创新培养路径探究
张军 青岛大学 无 刘相红、郑威、常晓、宋然然

 — 25 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

139 SDYJSJGC2024095 面上项目

AI赋能材料学专业研究生“产

学研”融合培养模式的创新研

究

孙学勤 烟台大学 无
张尚洲、罗兴云、鲍晓磊、仝凤

霞、梁希壮

140 SDYJSJGC2024096 面上项目

基于产教融合的“药学+人工

智能”创新药学研究生培养研

究

张蓬 烟台大学 无
王洪波、田京伟、杨刚强、王爱

萍、芦静、刘沙、袁华丽

141 SDYJSJGC2024097 面上项目

产教融合视域下专业学位研

究生协同联合培养质量监测

指标体系构建及应用研究

蔡新海 烟台大学

山东师范大学、 山

东省教育发展服务

中心、济南大学、齐

鲁工业大学

张琳、冯永刚、李祎、童向荣、

马文明、孙培东、荆山、李霞

142 SDYJSJGC2024098 面上项目

博士生选拔与培养机制的创

新与实践研究：新晋博士点面

临的挑战与机遇

王燕 烟台大学 无 王广富、李丹、袁凯、丁琳

143 SDYJSJGC2024099 面上项目

服务新质生产力的地方应用

型高校机械专硕研究生四维

培养模式研究

韩耀振 山东交通学院
山东天意机械股份

有限公司

张广渊、屈展、杨光、潘为刚、

苏冬青、王常顺、杨君、杨娜、

唐相猛

 — 26 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

144 SDYJSJGC2024100 面上项目

教育科技人才一体化协同下

交通运输专业学位研究生人

才培养模式改革与实践

代洪娜 山东交通学院

山东省交通科学研

究院、中科云联（山

东）科技有限公司、

山东省供应链管理

协会

高超、刘春光、张萌萌、韩磊、

王宝义、张蕾、许冰、孙洪源、

王靖雯

145 SDYJSJGC2024101 面上项目

“四链”互动视角下产学研融

合赋能专业学位研究生创新

实践与职业发展协同的机制

研究

殷金朋 山东工商学院
南开大学、内蒙古财

经大学

王秋苏、王晖、姜超、孙宇、王

孝凡、沈得芳、耿迎涛

146 SDYJSJGC2024102 面上项目
成果导向教育理念下法律硕

士人才培养模式研究
侯学勇 山东政法学院

济南市天桥区人民

检察院

郑宏雁、王珂瑾、丁延龄、黄峰、

董晓杰、苏玫霖、赵京朝、韩旭

147 SDYJSJGC2024103 面上项目

教改目标融合下法律硕士“三

谱合一”项目式教学创新与实

践

王德玲 山东政法学院 山东师范大学
肖立梅、管伟、韩慧、吕芳、谢

秀珍、仇婷婷、谢慧

148 SDYJSJGC2024104 面上项目

社会工作专业硕士教学模式

的创新探索——以社区党建

实习为例

王金胜
中共山东省委党

校
无

王巍凯、刘欣桐、李岩斌、梁楚

颖、张枫、侯静、王煜霖

149 SDYJSJGC2024105 面上项目

专业硕士学位研究生实践能

力考核体系的建构与应用研

究

张明山
中共山东省委党

校
广西科技师范学院

王伟松、张晨、孙晓凤、孙文静、

黄金一、王煜霖

 — 27 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

150 SDYJSJGC2024106 面上项目

新工科背景下“三导向”轻量

化激光焊接创新型人才培养

研究

檀财旺
哈尔滨工业大学

（威海）
无

林丹阳、卞红、刘福运、刘多、

宋晓国

151 SDYJSJGC2024107 面上项目
新工科背景下研究生跨学科

联合培养模式的研究与实践
潘玉寨

哈尔滨工业大学

（威海）
无

刘情操、郭帅、杨立见、刘一、

刘文军、范光华

152 SDYJSJGC2024108 面上项目

海洋信息科学与工程交叉学

科学位论文多维评价体系构

建与实践探索

马本俊 哈尔滨工程大学 无
秦志亮、于盛齐、刘永正、刘雪

芹、兰文剑

153 SDYJSJGC2024109 面上项目

“产学研赛,四元融合”专业

型硕士研究生创新实践能力

提升路径探索

田野 哈尔滨工程大学
烟台艾睿光电科技

有限公司

康崇、王水根、王希鑫、楚玉石、

闫奇、肖炅、范德胜